

NOWY ŚWIAT

The Largest Local Polish Newspaper in Greater New York. Reputable for its clean editorial policy and advertising methods. Published Daily and Sunday.

Newy Świat

NOWY ŚWIAT

Jest piśmie, poświęconem sprawom społecznym i politycznym i ekonomicznym - polskim na wschodzie.

New York, N. Y.
121 E. 9th St.

POJEDYNCZY NUMER 3 CENTY.

THE POLISH

MORNING WORLD

SINGLE COPY 3 CENTS.

No. 318. DAILY AND SUNDAY

NEW YORK, Wtorek, 16go listopada (Tuesday, Novem ber 16th) 1920.

ROK (VOL.) XXIII.

Bolszewicy zniszczyli wojska Wrangla i zajęli Krym

WOJSKA BOLSZEWICKIE ŁAMIĄ ZUPEŁNIE WSZYSTKIE LINJE OBRONNE WOJSK GEN. WRANGLA

Generał Wrangel miał opuścić Krym i udać się do Konstantynopola

SEBASTOPOL, 14 listopada. — Wojska gen. Wrangla znalazły się w bardzo niebezpiecznym położeniu. Wojska bolszewickie przełamały wszystkie obronne linje wojsk generała Wrangla i prawie zupełnie je otoczyły, bo atakują je od tyłu. Wojska bolszewickie przełamały opór wojsk generała Wrangla, które z tej strony, usiłowaly na wszelki sposób niepodpuścić wojsk bolszewickich na wschodnie wybrzeże półwyspu krymskiego, ale wszystkie ich wysiłki spełzły na niczem.

Ludność cywilna w potopu opuszcza Krym. Ze Sebastopola wyjechali już prawie wszyscy mieszkańcy, którzy pragnęli uniknąć niewoli i zemsty bolszewickiej.

Okręty wszystkich państw krążącej się z przewożeniem uchodźców. Amerykański Czerwony Krzyż uwozi swoje zapasy ratunkowe i usauwa składki żywnościowe.

Admiral amerykański Newton McCully, dowódca eskadry amerykańskiej floty na wodach Czarnego morza pozostanie w porcie Sebastopola do ostatniej chwili, aby ratować i strzedz okrętów przemieszczających ewakuowaną ludność.

Bolszewicy mieli przesyłać wojskom generała Wrangla ultimatum domagające się bezwarunkowego poddania się.

Generał Wrangel po otrzymaniu tego ultimatum, miał opuścić Sebastopol i na francuskim okręcie Waldek Rossau odjechać do Konstantynopola.

ŻYDZI GALICJI WSCHODNIEJ PRAGNĄ ZWIERZECHNICTWA POLSKI

WARSZAWA, 14 listopada. — Ludność żydowska w całej Galicji Wschodniej odbywa masowe wiece, na których uchwała rezolucje domagające się przyłączenia Galicji Wschodniej do Polski. W ciągu ostatnich dwóch tygodni odbyły się wiece ludności żydowskiej we wszystkich większych miastach Galicji Wschodniej, jak Tarnopol, Stanisławów, Kowel, Halicz, Dolin, Bieszczady i w wielu mniejszych miastach, na których uchwalono rezolucje domagające się przyłączenia Galicji Wschodniej do Polski.

PREZYDENT WILSON OSTRZEGA SENAT PRZED WOJNĄ Z JAPONIĄ

JEŻELI TRAKTAT POKOJU NIE ZOSTANIE RTWIERDZONY — WOJNA Z JAPONIĄ PEWNA

WASZYNGTON, 14 listopada. — Rząd St. Zjedn. pracuje nad ułożeniem traktatu z Japonią. W swoich usiłowaniach zmniejszenia sensatu do przyjęcia układanego przez przedstawicieli rządu traktatu z Japonią, członkowie gabinetu prez. Wilsona oświadczają otwarcie, że nastąpi w Japonii względem Stanów Zjednoczonych z powodu stanowego prawa kalifornijskiego zabraniającego obywatelom japońskim nabywania ziemi w Kalifornii, jest bardzo napiętno, tak, że odrzucenie układanego traktatu lub próba ułożenia innego traktatu może doprowadzić do wojny Stanów Zjedn. z Japonią.

Członkowie gabinetu prezidenta Wilsona zdają sobie sprawę z nastroju senatu, który energicznie sprzeciwia się zatwierdzeniu układanego traktatu z Japonią, który przyznaje obywatelom japońskim obecnie zamieszkałym w Stanach Zjednoczonych prawo nabywania ziemi, czemu sprzeciwia się prawo stanowe Kalifornii i innych stanów nad oceanem Spokojnym.

GENERALOWIE WOJSK GEN. WRANGLA POPEŁNIĄ SAMOBÓJSTWA

Bolszewicy stracili 30,000 zabitych a wzięli do niewoli 40,000 tych żołnierzy

KONSTANTYNOPOL, 14 listopada. — Wojska generała Wrangla, na półwyspie krymskim zostały zupełnie zniszczone, a kilku generałów popełniło samobójstwo.

Wojska bolszewickie zajęły miasta Ialta i Eupatoria, położone na południowym wybrzeżu półwyspu krymskiego a kawaleria bolszewicka zbliżyła się ku miastu Sebastopolu, jak donoszą ostatnie wiadomości. Stacja amerykańska ok Czernowego Krzyża w Sebastopolu została napadnięta i zrabowana przez tłum zgłodniałych mieszkańców.

Walki, które toczyły się na półwyspie, były niesłychanie krwawe. Według ostatnich wiadomości ogłoszonych przez bolszewików, sami bolszewicy mieli stracić 30,000 w zabitych.

Wojska generała Wrangla straciły w jeńców 40,000. Bolszewicy odnieśli swoje zwycięstwo dzięki zastosowaniu podczas walki 20 dywizji bolszewickich przeciw trzem dywizjom gen. Wrangla.

Według najprawdziwszych wiadomości, jakie otrzymano w Konstantynopolu bolszewicy rozbiłi wojska gen. Wrangla, broniące przemykły Perekop przez zgrupowanie 20 dywizji swoich wojsk przeciw 3 dywizjom wojsk generała Wrangla, które jakkolwiek atakowane tało ogarnęte przez zajęciem szlami odparły 22 bolszewickie ataki wojsk bolszewickich, ale wreszcie zostały złamane i rozbite zupełnie.

Bolszewicy atakowali bez względu na straty w głębokich kolumnach trzech do czterech żołnierzy jeden za drugim, którzy często so stali zmianami karabinami maszynowymi wojsk generała Wrangla, ale na ich miejsce wstępowały no we szereg bolszewickie, które ślali bez ustanku wodzowie lub szlachy.

Bolszewicy zawiązywali swoje zwycięstwo użyciu trujących gazów, których użyli z powodzeniem, podczas ostatnich ataków na szacne wojska gen. Wrangla.

Wojskami bolszewickimi kierował umiejętnie jakiś generał nie bolszewicki.

Lekarstwo przeciw suchotom

PARYŻ, 14 listopada. — Instytut medyczny Pasteura w Paryżu ogłosił, że uczeni lekarze tego placu odkryli serum przeciw suchotom bytła. Wiadomość ta wywołała wielkie poruszenie w świecie lekarskim.

Uczeni lekarze spodziewają się, że po odliczeniu serum przeciw suchotom bytła przyjdzie tańszej wynaleźć serum przeciw suchotom ludzkim.

Zapisujecie się na członków Amer. Czerwonego Krzyża

SENAT W POLSCE UCHWAŁOY

Niemcy w sojuszu z prawicą

WARSZAWA, 24 października (począł). — Większością sześciu głosów ustanoiły Sejm instytucje Senatu w Rzeczypospolitej Polskiej.

Zadecydowało sześć głosów z Pomorza.

Według pogłoski Narodowa Demokracja poczyta Niemcom pewne zobowiązania, ja kto: nie naruszałności kolonistów niemieckich w Poznańskich, swobodne uczestnictwo w tranzaakcjach ziemią i jactkie ulgi dla poborowych mieszkańców.

Prasa postepowa powierzyła Senatowi występła nadzwyczajną o stro, krzykującą Sejm i handel em decki z niemieckimi posłami.

(Ubiegłego tygodnia, to aneży już w listopadzie, przebieg z Warszawy doniosły o obstrukcji w Sejmie z powodu Senatu.

Według tych depesz, nie było mowy o ostatecznym głosowaniu w Sejmie.

Obecnie sytuacja przedstawiała uchwalenie senatu jako fakt dokonany, a znaczenie późniejsze wiadomości w sprawie amerykańskiej, fakti tego nie stwierdzają.

Jest tutaj jakże nieporozumienie, na 1409ego wyjaśnienie należy jeszcze zaszekać. — P. R.)

Powodem kompletnej klęski gen. Wrangla, bunt wśród jego wojsk

SEBASTOPOL, 14 listopada. — Bunt wśród wojsk generała Wrangla był powodem zupełnej klęski, którą poniosła jego armia, jak donoszą ostatnie wiadomości. Prejmer tymczasowego rządu generała Wrangla Krzywosz, który wezwał powrócić do Sebastopola — aby dopilnować ewakuacji kobiet i dzieci z tego miasta, a opowiadał, że wojska generała Wrangla walczły dzielnie, ale nie mogły powstrzymać nieustannym atakom wojsk przeciwnym przez 48 godzin z rzędu przez 20 razy silniejszego przeciwnika.

Większa część oficerów wojsk Wrangla została zabita, a wojska demoralizowane klęską odmówiły posłuszeństwa do dalszej walki.

PIERWSZE ZGROMADZENIE LIGI NARODÓW BEDZIE DZISIAJ

Sprawa Gdańska będzie przedmiotem obrad

GENEWA, 15 listopada. — Dzisiaj rozpocznie się pierwsze posiedzenie Zgromadzenia, Ligi Narodów. Jedną ze spraw, nad którą się będzie zastanawiać zgromadzenie Ligi Narodów przed innemi, będzie sprawa Gdańska.

Na posiedzeniu komisji programu obrad przyszło do gwałtownej dyskusji wskutek zażądania przez Padlewskiego przyznania Polsce wojskowej kontroli nad Gdańskiem, na tej zasadzie, że traktat pokoju przyznał Polsce prawo do portu gdańskiego, a mi mo tego mieszkańcy Gdańska pod czas ostatniej wojny Polscy z bolszewikami zatrzymywali anuncję przeznaczoną dla Polski.

Bez przyznania Polsce wojskowej kontroli nad Gdańskiem, Polska nigdy nie będzie mogła posiadać tych praw, które jej przyznał wersalski traktat pokoju.

Przewodniczącym przedstawicieli Polski wystąpił delegat miasta Gdańska, nadburmistrz Salm, który się znajduje na polskiej liście przesłanych wojennych zbrodni i mordy, na które pożył, gdy był naznaczony nadburmistrzem Warszawy, podczas okupacji ziem polskich przez armie niemieckie. Salm wystąpił w obronie Gdańska w przemowie wygłoszonej w języku niemieckim przeciw czemu gwałtownie za protestowali polscy i francuscy delegaci. Salm w długich wywodach bronił praw włoego miasta Gdańska do samorządu.

Ambasador Jusserand wraca do Waszyngtonu

PARYŻ, 14 listopada. — Ambasador francuski do St. Zjedn. który przed kilku miesiącami wyjechał na wakacje do Francji, a podczas wieloletniej ofensywy bolszewickich wojsk rosyjskich jeździł do Polski na misje międzyaljanckiej między dyplomatami, powraca z powrotem na swoje stanowisko do Waszyngtonu, do którego przyjadzie za kilka dni na okręcie La Savoie.

JOFFE, PRZEWODNICZĄCY BOLSZEWICKIEJ DELEGACJI POKOJOWEJ GROZI POLSCE

RLGA, 14 listopada. — Przewodniczącym polskiej delegacji pokojowej M. Dąbski i wice-ministrowie handlu i przemysłu Strassburger i Wasilewski, oraz inni, jak Lekowicz i Kanak przybyli dzisiaj do Rygi. Przewodniczący Dąbski, odbył dzisiaj swoje pierwsze posiedzenie z przewodniczącym Joffem, który podczas rozmowy z Polskę o naruszenie warunków przedstepnego traktatu pokoju, przez zatrzymywanie na swoich ziemiach armii i przez pozwolenie przebywania na swoim terytorjum wojskom generała Bahalowa i Petlury, które prowadzą wojnę przeciw wojskom bolszewickim.

Przewodniczący Joffe powiedział, iż rząd polski zostanie w tym względzie przestrzeżony, iż wojska bolszewickie zostaną zmocnione i rząd bolszewicki podejmie w tym względzie odpowiednie kroki.

WSPANIAŁY WIEC CZERWONEGO KRZYŻA W ELIZABETH, N. J.

ELIZABETH, N. J., 14 listopada. — W niedziele wieczorem odbył się w Domu Narodowym, 111-113 Pierwsza ulica, wiec amerykańskiego Czerwonego Krzyża, zwołany przez komitet polskiego Czerwonego Krzyża, który już pracuje w Elizabeth od kilku tygodni i zebrał dotąd poważną sumę pieniędzy.

Na wiecu przemawiał ob. A. Korona, redaktor Nowego Świata, który po wyłożeniu idei organizacji Czerwonego Krzyża, je zażądał i celów, zapoewal w gorących słowach do licznego zgromadzonej publiczności, aby poparla energicznie kampanię amerykańskiego Czerwonego Krzyża i dała przez to dowód naszym wspaniałym obywatelom amerykańskim, że polscy amerykańscy uczeni w ca. jej pełni niezmiernie doniosłości działalności amerykańskiego Czerwonego Krzyża w Polsce. Następnie ob. Korona przedstawił zgromadzonej publiczności konieczność zorganizowania stałego komitetu polskiego Czerwonego Krzyża, któryby się zajął energicznie pracą nad zbieraniem składek wśród polonij w Elizabeth, N. J. Zew do zorganizowania stałego komitetu polskiego Czerwonego Krzyża — do którego weszłyby przedstawiciele wszystkich towarzystw miejscowych, powtórzył dosłownie ob. Kazemczak i zawerwał zgromadzonych do natychmiastowego zorganizowania stałego komitetu.

Na wniosek ob. Krauzego, zgromadzeni wybrali na prezesa, stałego komitetu Czerwonego Krzyża, p. Stepana, redaktora miejscowego tygodnika „Oświata”, na wiceprezesa, ob. Godlewskiego, na tajsera ob. Krauzego, na sekretarza ob. Malochleba, na rewizorów: ob. Tylla, Szepczkowskiego i Dujnaja.

Nowowubranny komitet zaraz na miejscu ogłosił, że w pierwszą niedzielę po zakończeniu kampanii amerykańskiego Czerwonego Krzyża w dniu 28 listopada, urządzi wielki masowy wiec na otwarcie kampanii polskiego Czerwonego Krzyża w Elizabeth, N. J., co zgromadzona publiczność powitała burzą oklasków.

Na wniosek ob. Krauzego, zgromadzona publiczność poprosiła ob. Koronę, aby przybył na wiec i swoim gorącym przemówieniem zachęcił polonij w Elizabeth do dalszej energicznej pracy dla polskiego Czerwonego Krzyża, jak to uczynił dla amerykańskiego Czerwonego Krzyża, na który na miejscu zadeklarowano i złożono sto kilkadziesiąt dolarów i pozyskano około 20 kolektorów, z któ. rych wzięszyć przyrzekli wypełnić swoje obowiązki przez akolektowanie onanej sumy 10 tysięcy dolarów.

Trzeba zaznaczyć, że miejscowy komitet amerykańskiego Czerwonego Krzyża.

W niedzielę po nabożeństwie, przed objeściem wiecu, zachęcał gorącym zgromadzonych w kościele na nabożeństwo parafjan, ab. szli na wiec gromadnie i zapisywali się na członków amerykańskiego Czerwonego Krzyża. Jest uprawniona nadzieja, że ks. proboszcz Masnicki nie poskąpi dla parafjan odpowiedniej zachęty w niedzielę 28 listopada w czasie rozpoczęcia kampanii dla polskiego Czerwonego Krzyża i zobowiąże każdego swego parafjanina, aby się zapisał na członka polskiego Czerwonego Krzyża.

Baczność, Newark, N. J. DZISIAJ, WE WTOREK, 16-go LISTOPADA

W POLSKIM KLUBIE OSWIATOWYM, 255 Court ul. ob. W. Bojan-Błażewicz z New Yorku wygłosi odczyt na temat: „POKÓJ W RYDZE I WSCHODNIE GRANICE POLSKI” Początek o godzinie 8ej wieczorem. Obywateli i bywatelki, którzy pragną dowiedzieć się o szczegółach umowy zawartej w Rydze, proszeni są o przybycie. WSTĘP WOLNY! KOMITET

TEATR NOWOŚCI

JUTRO! JUTRO!

W Domu Narodowym, na 8ej ulicy „NIESZCZĘŚLIWE ŻONY”

Komedja w 3ch aktach ze śpiewami i tańcami na tle stosunków amerykańskich

Początek o godzinie 8ej wieczorem

CAŁY DOCHÓD NA URZĄDZENIE SCENY W DOMU NARODOWYM

